---

(74) Codex VI-XX. 4: «El Emperador Gordiano. Augusto, a Marino. Las hijas están obligadas a llevar a colación la dote solamente si sucedieran *abintestato*, o si pidieran *contra testamento* (*si vel ab intestato succedant, vel contra tabulas petent*); y no es dudoso que se ha de llevar a colación con los hermanos que quedaron bajo potestad la dote *profecticia* o *adventicia* dada o constituida por el padre. Porque con los que no estén en la familia del difunto (*qui in familia defuncti non sunt*) se determinó, después de varias opiniones de los jurisconsultos, que se lleve a colación la dote *profecticia* (*profecticiam tantum modo dotem post varias prudentium opiniones conferri placuit*).»

(75) «Ut liberis tam masculini quam feminini sexus, iuris sui vel in potestate constitutis, quocumque iure intestatae successione, id est aut testamento penitus non condito, aut, si factum fuerit, contra tabulas bonorum possessione petita vel inofficiosi querela mota recisso, aequa lance parique modo prospici possit, hoc etiam aequitatis studio praesenti legi credidimus inserendum, ut in dividendis rebus ab intestato defunctorum parentum tam dos quam ante nuptias donatio conferatur, quam pater vel mater, avus vel avia, proavus vel proavia, paternus vel maternus dederit vel promiserit pro filio vel filia, nepote vel nepte, aut pronepote sive pronepte, nulla discretionem intercedente, utrum in ipsas sponso pro liberis suis memoranti parentes donationem contulerint, an in ipsos sponso earum, ut per eos eadem in sponso donatio celebreretur, ut in dividendis rebus ab intestato parentis, cuius de hereditate agitur, eadem dos vel ante nuptias donatio ex substantia eius profecta conferatur...»

(76) Dice así el segundo versículo del proemio: «Quod tam in aliis, quam in aliis, quam in his, quae occasione militiae nui haredum ex defuncti pecuniis acquisitae lucratur is, qui militiam meruit, locum haberit, ut lucrum, quod tempore

Se mina el supuesto de derecho de la vieja *collatio bonorum*, con la equiparación entre el Edictum y Lex, iniciado con la codificación adrianea, que fué aproximando cada vez más la *bonorum possessio* a la *hereditas* (77).

La paulatina desaparición de los presupuestos de hecho de la antigua *collatio bonorum* se inicia con la aparición del peculio castrense. Como contrapartida de la limitada atribución de capacidad patrimonial a los *sui*, que este peculio supuso, se excusó a los emancipados de colacionar los bienes que habrían formado parte de dicho peculio en el caso de haber estado ellos bajo la patria potestad.